平成 16 年 3 月 6 日

各    位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 坂井淑晃

（コード番号  6803  東証第 1 部）

問合せ先 広報グループマネジャー

  水石和夫

 （TEL 0422－52－5009）

海外子会社における営業の一部譲渡および業績予想の修正に関するお知らせ

  当社の 100％出資の米国子会社である TEAC America, Inc.は、そのビデオシステム事業部門の

営業を米国の投資ファンド Thayer Equity Investors Ⅴ, L.P.に譲渡する契約を平成 16 年 3 月 5

日（米国時間）にて締結いたしました。それに伴い、平成 16 年 3 月期業績予想を修正いたします

ので、お知らせいたします。

記

Ⅰ 海外子会社における営業の一部譲渡に関して

１．営業譲渡の理由

TEAC America, Inc.の航空機搭載ビデオシステム事業は比較的業績堅調でありますが、今

後も事業を継続、発展させるには、データファイリングの半導体化への対応に伴う相当規模

の追加投資が必要と見込まれ、これまでの投資回収を行う好機と判断いたしました。あわせ

て、当該事業の譲渡に関連し、ライセンス供与、トレードマーク使用許諾および製品供給に

関する契約を当社との間で締結いたしました。

２．営業譲渡の内容

(１)譲渡部門の内容

当社連結子会社である TEAC America, Inc.におけるビデオシステム事業部門に関する

営業。

(２)譲渡部門の平成 15 年 3 月期における経営成績

 譲渡部門（a） 当社連結業績（b） 比  率(a/b)

売 上 高 5,720 百万円 139,012 百万円 4.1％

売 上 総 利 益 2,841 百万円 29,111 百万円 9.8％

(３)譲渡資産、負債の項目および金額（平成 16 年 1 月 31 日現在）

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 2,086 百万円 流動負債 241 百万円

固定資産 99 百万円

合  計 2,185 百万円 合  計 241 百万円

(４)譲渡価額および決済方法

   譲渡価額 US$36,500,000 を送金による現金決済。

   なお、別途ライセンス供与、トレードマーク使用許諾として US$25,000,000 を送金によ

  る現金決済。

３．日程(米国時間)

  平成 16 年 3 月 5 日 営業譲渡契約書締結

  平成 16 年 3 月 5 日 営業譲渡期日

４．営業譲渡会社の概要

(１)商 号 TEAC America, Inc.
(２)代 表 者 取締役社長 山口 一

(３)本 店 所 在 地 7733 Telegraph Road, Montebello, California 90640, U.S.A.
(４)設 立 年 月 日  1967 年 3 月 31 日

(５)主 な 事 業 内 容 周辺機器製品、コンシューマ機器製品、情報機器製品の販売

(６)決 算 期 3 月

(７)従 業 員 数 242 名（平成 15 年 9 月末現在）

(８)主 な 事 業 所 7733 Telegraph Road, Montebello, California 90640, U.S.A.
(９)資 本 金 58,360 千 US$

(10)発行済株式総数 153,600 株

(11)大株主および持株比率 ティアック株式会社 100％

(12)最近事業年度における

  業績の動向
平成 15 年 3 月期実績 売上高  307,714 千 US$

５．譲渡先の概要

(１)商 号 Thayer Equity Investors Ⅴ, L.P.
(２)代 表 者 Frederic V. Malek, Chairman
(３)本 店 所 在 地 1455 Pennsylvania Avenue, N.W., Suite 350

Washington, D.C. 20004, U.S.A.
(４)主 な 事 業 内 容 プライベートエクイティファーム

(５)当 社 と の 関 係 なし

６．今後の見通し

（譲渡後 2事業年度の連結業績見通し）

 平成 16 年 3 月期 平成 17 年 3 月期

売 上 高 120,000 百万円 120,000 百万円

経 常 利 益 1,700 百万円 500 百万円

当 期 純 利 益 200 百万円 200 百万円

Ⅱ 業績予想の修正に関して

   上記Ⅰで記載したビデオシステム事業部門の営業譲渡契約締結等に伴い、平成 16 年 3 月期業

績予想を下記のとおり、修正いたします。

１．平成 16 年 3 月期単体業績予想数値の修正（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、％）

 売 上 高 経常利益 当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
（平成 16 年 2 月 20 日発表）

100,000 100 △2,000

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 100,000 1,400 △600

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 0 1,300 1,400

増 減 率            （％） 0.0% 1,300.0% -

前期（平成 15 年 3 月期）実績 115,613 △2,246 △965

  （参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  △8 円 44 銭

２．平成 16 年 3 月期連結業績予想数値の修正（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）
（単位：百万円、％）

 売 上 高 経常利益 当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
（平成 16 年 2 月 20 日発表）

120,000 300 △2,400

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 120,000 1,700 200

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 0 1,400 2,600

増 減 率            （％） 0.0% 466.7% -

前期（平成 15 年 3 月期）実績 139,012 △2,333 △2,779

  （参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  2 円 81 銭

３．修正の理由

単体では、このたびの米国子会社におけるビデオシステム事業部門譲渡に関連して、当社と

のライセンス供与、トレードマーク使用許諾として US$25,000,000 を営業外収益、特別利益に

計上いたします。連結では、単体での US$25,000,000 に加えて、米国子会社における営業譲渡

収入 US$36,500,000 より譲渡資産の帳簿価額を差し引いた譲渡益を特別利益として計上いたし

ます。

これらの収益ならびに関連する諸経費の発生を考慮し、上記のとおり業績予想の修正をいた

します。

  これにより、中間期に実施いたしました希望退職による特別早期退職金約 29 億円の特別損失

計上があるため、単体では 600 百万円の当期純損失にとどまると予想いたしますが、連結では

200 百万円の当期純利益と予想いたします。

＜業績等の予想に関する注意事項＞

この資料に記載されております今後の見通し、業績等の予想数値につきましては、現時点で得ら

れた情報に基づいて算定しており、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況

の変化などにより、この資料に記載されている見通し、予想とは異なる場合がありますことをご承

知おき下さい。

以  上